УИД 18RS0031-01-2024-000020-14

Дело № 1-20/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Якшур-Бодья Удмуртской Республики 02 февраля 2024 года

Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего – судьи Дерюшева А.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Якшур-Бодьинского района Шибанова Т.Э., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Трегубова А.В., при секретаре Артемьевой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

-13 марта 2018 Игринским районным судом УР по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 119, п. «б» ч. 3 ст. 111 УК РФ к лишению свободы на срок 5 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; на основании постановления Сарапульского городского суда УР от 20.10.2021 освобожден условно –досрочно на неотбытый срок 1 год 8 месяцев 17 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, признанный виновным по приговору Игринского районного суда УР от 13.03.2018 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 119, п. «б» ч. 3 ст. 111 УК РФ, 28 ноября 2023 года в период времени с 20 час. 30 мин. до 20 час. 46 мин., находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по 

<

адрес> учинил конфликт с Потерпевший №1, в ходе которого умышленно с применением физической силы нанес пощечину по лицу Потерпевший №1, после чего нанес 6 ударов кулаком по ее спине, 4 удара кулаком по голове, после чего ударил ее головой о стену 4 раза. В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №1 причинена физическая боль, моральные страдания и телесные повреждения характера кровоподтеков на волосистой части головы, на лице, в левой поясничной области и в области крыла левой подвздошной кости, не причинившие вреда здоровью. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с полным согласием с предъявленным обвинением. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый данное ходатайство поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, с ним полностью согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

От участников процесса возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения не поступило. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

Материалы уголовного дела, поведение подсудимого в период дознания и судебного следствия не дают оснований сомневаться в его вменяемости, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания за содеянное суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, личность подсудимого, его семейное положение, влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 вину признал в полном объеме, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется посредственно, имеет на иждивении малолетних детей, официально трудоустроен. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении малолетних детей. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ является совершение преступления в отношении женщины, заведомо для виновного находящейся в состоянии беременности и, на основании части 1.1 статьи 63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому суд не признает рецидив преступлений, поскольку предыдущая судимость подсудимого учтена в диспозиции статьи. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, с учетом смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, имущественного и семейного положения подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ в пределах санкции ч. 2 ст. 116.1 УК РФ. При этом суд при назначении наказания не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения через Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья А.М. Дерюшев